
Apstiprināts ZAAO 2026. gada budžets un mērķi

2026. gada 11. februārī notika SIA “ZAAO” (ZAAO) dalībnieku sapulce,
kurā pašvaldību pārstāvji lēma par uzņēmuma turpmākajai attīstībai
būtiskiem jautājumiem. Sapulcē tika apstiprināti gan 2026. gada mērķi
un  budžets,  gan  SIA  “ZAAO”  vidēja  termiņa  darbības  stratēģija
2026.–2028. gadam, iezīmējot skaidru virzienu ilgtspējīgai attīstībai un
aprites ekonomikas stiprināšanai Vidzemes reģionā.

Būtiska daļa no ZAAO īstenotajiem un plānotajiem projektiem tiek realizēti ar Eiropas
Savienības  Kohēzijas  fonda,  LIFE  un  Interreg  programmu  līdzfinansējumu,  kas  ļauj
paplašināt pakalpojumu pieejamību, vienlaikus nodrošinot,  ka investīciju īstenošana
nerada papildu finansiālo slogu pašvaldībām un to iedzīvotājiem.

ZAAO valdes priekšsēdētājs Gints Kukainis uzsver: “Mūsu attīstība balstās mērķtiecīgā
un atbildīgā investīciju piesaistē, kā arī pašvaldību uzticībā un kopīgā redzējumā par
reģiona ilgtspējīgu attīstību. Tas ļauj modernizēt infrastruktūru, ieviest inovācijas un
nodrošināt stabilu, prognozējamu un kvalitatīvu pakalpojumu reģiona iedzīvotājiem.
Mūsu mērķis nav tikai apsaimniekot atkritumus – mēs kopā ar pašvaldībām veidojam
ilgtspējīgu sistēmu nākotnei.”



ZAAO  stratēģiskā  attīstība  paredz  pakāpenisku  pāreju  no  tradicionālas  atkritumu
apsaimniekošanas  uz  mūsdienīgu  resursu  pārvaldību.  Tas  nozīmē  sistēmiskus
ieguldījumus  infrastruktūrā  un  sabiedrības  izglītošanā,  samazinot  apglabājamo
atkritumu apjomu, palielinot šķirošanu un pārstrādi un veicinot iedzīvotāju paradumu
maiņu.

Starp nozīmīgākajiem projektiem ir:

biometāna ražošana un izmantošana autotransportā, samazinot SEG emisijas un
fosilās degvielas patēriņu;
Vidzemes reģionālā aprites ekonomikas mācību centra izveide Valmierā, stiprinot
vides izglītību un praktisku zināšanu pieejamību;
atkritumu šķirošanas un pārstrādes infrastruktūras modernizācija AEC “Daibe”,
tostarp robotizētu un digitālu risinājumu ieviešana;
viedā EKO laukuma izveide, uzlabojot pakalpojuma pieejamību un lietošanas
ērtumu iedzīvotājiem;
EKO laukumu infrastruktūras attīstība un mobilie risinājumi teritorijās, kur līdz
šim pakalpojums nav bijis pieejams.

Dalībnieku  sapulcē  tika  apstiprināts  lēmums  par  atkritumu  apsaimniekošanas
pakalpojuma uzsākšanu Gulbenes  novadā no 2026.  gada 22.  jūlija.  ZAAO jaunajā
teritorijā  nodrošinās  tādu  pašu  pakalpojumu  un  infrastruktūras  klāstu,  kāds  jau
pieejams citās darbības teritorijās – tostarp dalītās vākšanas sistēmu, EKO laukumu
infrastruktūru,  bioloģisko  atkritumu  apsaimniekošanu,  kā  arī  sistemātisku  vides
izglītības darbu ar iedzīvotājiem, izglītības iestādēm un kopienām, stiprinot atbildīgu
resursu izmantošanu un aprites ekonomikas principu ieviešanu novadā.

Pašvaldība uzsver, ka lēmums pieņemts, vērtējot pakalpojuma kvalitāti, infrastruktūras
attīstības potenciālu un ilgtermiņa ieguvumus iedzīvotājiem.

“Mums  bija  svarīgi,  lai  Gulbenes  novada  iedzīvotāji  saņem  ne  tikai  pakalpojuma
nepārtrauktību, bet arī pieeju mūsdienīgai un reģionā jau pārbaudītai sistēmai. ZAAO
spēj nodrošināt plašu šķirošanas iespēju klāstu, attīstītu infrastruktūru un profesionālu
pieeju pakalpojuma organizēšanā.  Tas dod pārliecību par stabilu un prognozējamu
pakalpojumu arī nākotnē,” atzīst Gulbenes novada domes priekšsēdētājs Normunds
Mazūrs.

Dalībnieku sapulcē tika sniegta arī  informācija  par  aktualitātēm vides aizsardzības
normatīvo aktu izstrādē un to ietekmi uz nozares prasībām. ZAAO turpinās sekot līdzi
izmaiņām un savlaicīgi pielāgot pakalpojumu nodrošināšanu atbilstoši normatīvajam
regulējumam.

ZAAO ir publiski privāta kapitālsabiedrība, kuras dalībnieki ir vienpadsmit pašvaldības –
Alūksnes, Balvu, Cēsu, Gulbenes, Limbažu, Madonas, Saulkrastu, Siguldas, Smiltenes,



Valkas un Valmieras. Uzņēmums nodrošina atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus
Vidzemes  reģionā,  kā  arī  īsteno  sabiedrības  informēšanas  un  vides  izglītības
aktivitātes.


